
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1222/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 37 

37η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 12η Σεπτεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/284662/1537/08-

09-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή – Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4)  Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος προσήλθε κατά τη 

συζήτηση του 7ου θέματος ημερήσιας διάταξης 

5) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχαν καίτοι προσκλήθηκαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ. 

Δημητρογιάννης Λάμπρος (Αντιπρόεδρος), Γιαννόπουλος Βασίλειος και Καρπέτας Κωνσταντίνος. 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ0Χ87Λ6-ΠΜΤ



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 15ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Α) Έγκριση 

της συναινετικής λύσης της σύμβασης χρησιδανείου με το Δήμο Ναυπακτίας, αναφορικά με το κτήριο 

«Μυτιλήνη» που βρίσκεται στη Τ.Κ. Σίμου στην ΔΕ Πυλήνης, αποκλειστικής νομής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. Β) Εξουσιοδότηση για την υπογραφή του σχετικού συμφωνητικού λύσεως 

χρησιδανείου».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΔΟΠΕΑ/284469/4910/08-09-2023 εισήγηση της Αντιπεριφερειάρχη της 

Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. κας Σαλμά Μαρίας / Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού της Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. 

– Τμήμα Προμηθειών, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/τ.Α/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και 
συγκροτήθηκαν οι  Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ  - ΟΤΑ Β’. 
2. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του 
Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
5. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ 
αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 
6. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μάιου 2019 και 2ας Ιουνίου 2019 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας της νέας περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.  
7. Την υπ’ αριθμ. 9406/191/13-1-2022 (ΦΕΚ 27/τ.ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

ΑΔΑ: Ψ0Χ87Λ6-ΠΜΤ



Σελίδα 3 από 4 

 

8. Την υπ’ αριθμ. 9405/190/13-1-2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
9. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» του Ν. 
3852/2010 (ΦΕΚ. 87/07.06.2010 τεύχος Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», έτσι όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 33 του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 
12/19.01.2023 τεύχος Α'). 
10. Τις διατάξεις του άρθρου 273 «Περιουσία Περιφερειών» του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ. 87/07.06.2010 τεύχος 
Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», έτσι 
όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 33 του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 12/19.01.2023 τεύχος Α'). 
11. Τις διατάξεις των άρθρων 810-821 του Αστικού Κώδικα (Π.Δ. 456/1984) περί χρησιδανείου (ΦΕΚ 
164/17.10.1984 τεύχος Α')   
12. Τις διατάξεις του άρθρου 97 «Περιουσία» του Π.Δ. 30/1996 (ΦΕΚ 21/2-2-1996 τεύχος Α') «Κώδικας 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης». 
13. Το αριθμ. 29513/28-11-2016 έγγραφο του Δήμου Ναυπακτίας, με το οποίο αιτήθηκε τη  δωρεάν 
παραχώρηση χρήσης του κτιρίου «Μυτιλήνη» που βρίσκεται στη Τ.Κ. Σίμου στην ΔΕ Πυλήνης για 
την μεταστέγαση των υπηρεσιών της ΔΕ Πυλήνης για χρονικό διάστημα είκοσι (20) ετών. 
14. Η υπ’ αριθμ. 1642/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος (ΑΔΑ: 
6ΤΔΚ7Λ6-ΞΔΠ), με την οποία ενεκρίθη η σύναψη χρησιδανείου. 
15. Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 110898/1729/27-4-2017 σύμβαση χρησιδανείου μεταξύ της Περιφερειακής Ενότητας 
Αιτωλοακαρνανίας και του Δήμου Ναυπακτίας. 
16. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2464/2-2-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, με το οποίο ο  
Δήμος Ναυπακτίας αιτείται τη λύση της ως άνω αναφερόμενης σύμβασης χρησιδανείου. 
Με το αριθμ. 29513/28-11-2016 έγγραφο του ο Δήμος Ναυπακτίας αιτήθηκε τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης 
του κτηρίου «Μυτιλήνη» που βρίσκεται στη Τ.Κ. Σίμου στην ΔΕ Πυλήνης, αποκλειστικής κυριότητας νομής και 
κατοχής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, για την μεταστέγαση των υπηρεσιών της Δ.Ε. Πυλήνης για χρονικό 
διάστημα είκοσι (20) ετών. Με την υπ’ αριθμ. 1642/2016 (ΑΔΑ: 6ΤΔΚ7Λ6-ΞΔΠ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος ενεκρίθη η σύναψη σύμβασης χρησιδανείου του ως άνω 
αναφερόμενου ακινήτου με το Δήμο Ναυπακτίας για τη μεταστέγαση των υπηρεσιών της ΔΕ Πυλήνης για χρονικό 
διάστημα είκοσι ετών. Σε εκτέλεση της ανωτέρω απόφασης, υπεγράφη μεταξύ της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας και του Δημάρχου Ναυπακτίας η υπ’ αριθμ. πρωτ. 110898/1729/27-4-2017 σύμβαση 
χρησιδανείου με τους περιεχομένους σε αυτή όρους και συμφωνίες. Ήδη, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2464/2-2-2023 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, ο Δήμος Ναυπακτίας αιτείται τη λύση της ως άνω 
αναφερόμενης σύμβασης χρησιδανείου, καθώς, όπως αναφέρεται σε αυτό εκλείπουν πλέον οι λόγοι για τους 
οποίους αρχικώς συνήφθη, ήτοι τη στέγαση των υπηρεσιών της Δ.Ε. Πυλήνης.  
Επομένως, προτείνεται η συναινετική λύση της ανωτέρω σύμβασης χρησιδανείου, διότι ο χρησάμενος Δήμος 
Ναυπακτίας έχει εκφράσει αρμοδίως την πρόθεσή του να μη συνεχιστεί και να εξουσιοδοτηθεί η αρμόδια 
Aντιπεριφερειάρχης να υπογράψει το σχετικό συμφωνητικό λύσης αυτού, ούτως ώστε να επανέλθει στην κατοχή 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος το εν λόγω ακίνητο. 
Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την:  
1. Έγκριση της συναινετικής λύσης της σύμβασης χρησιδανείου με το Δήμο Ναυπακτίας, αναφορικά με το 
κτήριο «Μυτιλήνη» που βρίσκεται στη Τ.Κ. Σίμου στην ΔΕ Πυλήνης, αποκλειστικής νομής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος. 

2. Εξουσιοδότηση της αρμοδίου Αντιπεριφερειάρχη για την υπογραφή του σχετικού συμφωνητικού λύσεως 
χρησιδανείου.  
 
 
 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: Ψ0Χ87Λ6-ΠΜΤ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Εγκρίνει τη συναινετική λύση της σύμβασης χρησιδανείου με το Δήμο Ναυπακτίας, αναφορικά με το 

κτήριο «Μυτιλήνη» που βρίσκεται στη Τ.Κ. Σίμου στην ΔΕ Πυλήνης, αποκλειστικής νομής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.  

 

Β) Εξουσιοδοτεί την Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Αιτ/νιας της Π.Δ.Ε. για την υπογραφή του σχετικού 

συμφωνητικού λύσεως χρησιδανείου. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ0Χ87Λ6-ΠΜΤ


		2023-09-14T13:51:19+0300
	Athens




